
PORTARIA N° 614 DE 30 de outubro de 2014.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201209815 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 60 (sessenta)

Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Jaraguá do
Sul

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES,
500, VILA RAU, JARAGUÁ
DO SUL/SC

2 201306589
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
LOURENÇO FILHO

OCESU - ORGANIZACAO
CEARENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 2101, CENTRO,
FORTALEZA/CE

3 201306013 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE
SÃO VICENTE, 3001, ÁGUA
BRANCA, SÃO PAULO/SP

4 201306534
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO
DE SANTO ANDRÉ

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS, 67,
JARDIM, SANTO ANDRÉ/SP

5 201307353 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL
CATARINENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

6 201306408
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. CORA CORALINA, QD.
F-25 , LOTE 40, SETOR SUL,
GOIÂNIA/GO

7 201107494 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. CAPITÃO OLINTO
MANCINI, 1662, COLINOS,
TRÊS LAGOAS/MS

8 201115109 FILOSOFIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

ESTRADA DO CAMINHO
VELHO, 333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

9 201203677 ALIMENTOS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA PRESIDENTE
TANCREDO NEVES, S/N,
BR 230, JARDIM
SORRILÂNDIA, SOUSA/PB

10 201306441 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE ENSINO UNIVERSITARIO
ABEU

RUA ITAIARA, 301,
CENTRO, BELFORD
ROXO/RJ

11 201306188
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO
DE SANTO ANDRÉ

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS, 67,
JARDIM, SANTO ANDRÉ/SP

12 201113215 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE MANAUS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA CARLOS
DRUMMOND DE ANDRADE,
1460, CONJUNTO ATÍLIO
ANDREAZZA, JAPIIM,
MANAUS/AM

13 201307397 ALIMENTOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL
CATARINENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

14 201307104
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE NOVA
ROMA

CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA

ESTRADA DO BONGI, 425,
PRADO, RECIFE/PE

15 200904018 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ DO
ROSÁRIO VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE ALFENAS

ALAMEDA ROBERTO
ASSUNÇÃO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
ELDORADO, CAMPO
BELO/MG

16 201210672 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
898, BAUXITA, OURO
PRETO/MG

Portaria nº 614, de 30 de outubro de 2014

IFPB
Realce



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201307360 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

RN 160, KM 03, 00,
ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ - EAJ, DISTRITO
JUNDIAÍ, MACAÍBA/RN

18 201004207
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
GETÚLIO VARGAS

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

AVENIDA BORGES
MEDEIROS, 2113,
CHAMPAGNAT, GETÚLIO
VARGAS/RS

19 201306483 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695,
JARDIM CENTRAL, FOZ DO
IGUAÇU/PR

20 201306720 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

21 201211162 ALIMENTOS
(Tecnológico) 90 (noventa) Faculdade de Tecnologia

Centec - Sertão Central
INSTITUTO CENTRO DE
ENSINO TECNOLOGICO

AVENIDA GERALDO
BIZARRIA, 0, DISTRITO
INDUSTRIAL,
QUIXERAMOBIM/CE

22 201114172 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE SÃO
TOMAZ DE AQUINO

SESTAS - SOCIEDADE DE
ESTUDOS SAO TOMAZ DE
AQUINO - ME

RUA DO QUEIMADO, 17,
TÉRREO, LAPINHA,
SALVADOR/BA

23 201306877 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

24 201306586 SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEEVALE
ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

25 201307165
CIÊNCIAS HUMANAS -
GEOGRAFIA
(Licenciatura)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

BR 226, 1, TREZIDELA,
GRAJAÚ/MA

26 201306619 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

27 201209803 ALIMENTOS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Jaraguá do
Sul

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES,
500, VILA RAU, JARAGUÁ
DO SUL/SC

28 201306144 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
ANGLO-AMERICANO DE
BAGÉ

SESAT SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
ASSESSORIA TECNICA

AVENIDA SANTA TECLA,
4200, GETÚLIO VARGAS,
BAGÉ/RS

29 201306228 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO
FIGUEIRA, 783, BLOCO B ,
ATERRADO , VOLTA
REDONDA/RJ

30 200903942 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Ribeirão das Neves

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ARI TEIXEIRA DA
COSTA, 1500, SANTA
PAULA, RIBEIRÃO DAS
NEVES/MG

Portaria nº 614, de 30 de outubro de 2014


